
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 19 del 04-06-2025 1/2 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 1 - SICUREZZA INTEGRATA E CORPO DI POLIZIA LOCALE - MOBILITA' URBANA - 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

SEGRETERIA POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 19 del 04-06-2025 

  
 
OGGETTO: INCENDIO IN AMBITO URBANO � ADOZIONE DI MISURE PRECAUZIONALI A 
TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA, AMBIENTALE E ANIMALE � ORDINANZA EX ART. 50 
T.U.E.L. 
 
 

LA SINDACA 
Premesso che, nella giornata odierna, in ambito urbano del territorio comunale e più precisamente , 
presso uno degli edifici universitari siti in Via san Camillo de Lellis si è sviluppato un incendio, le 
cui cause sono in corso di accertamento, e che il rogo ha prodotto un’intensa colonna di fumo 
visibile a distanza, con potenziale diffusione di sostanze inquinanti nell’aria e possibili ricadute di 
polveri e particolato su suolo, colture e animali; 
Considerato che l’evento determina una situazione di emergenza ambientale e sanitaria localizzata, 
tale da richiedere l’adozione urgente di misure precauzionali finalizzate alla tutela della salute della 
popolazione, delle attività produttive e del patrimonio ambientale, e che in simili circostanze 
sussistono rischi legati all’inalazione di fumi e gas tossici, nonché potenziali contaminazioni delle 
matrici alimentari e idriche; 
Rilevata la necessità di limitare l’esposizione diretta di persone e animali all’aria esterna 
potenzialmente contaminata, in attesa delle analisi tecniche da parte degli enti competenti; 
Vista la nota pervenuta dal Servizio igiene e prevenzione della ASL di Viterbo con prot. n. 67977 
del 04/06/2025 con la quale si raccomanda l’adozione di misure precauzionali per la popolazione, 
pubblici esercizi e attività agro-zootecniche; 
Preso atto di quanto emerso nella riunione del CCS riunitosi in data odierna a partire dalle ore 
13.30 in ordine alle misure precauzionali da adottare; 
Visto l’articolo 50, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che 
attribuisce al Sindaco il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti in materia di igiene e 
sanità pubblica in caso di emergenze a carattere esclusivamente locale; 
Vista inoltre la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 e le successive modifiche, in materia di tutela della 
salute pubblica; 

ORDINA 
per motivi contingibili e urgenti di tutela della salute pubblica, della salubrità ambientale e del 
benessere animale, che fino a nuova disposizione e comunque sino all’esito dei referti analitici 
ufficiali da parte delle autorità competenti, nel raggio di distanza di 1 chilometro dall'edificio 
incendiato, vengano adottate nel territorio comunale le seguenti misure precauzionali: 
Misure rivolte alla popolazione generale: 
1. mantenere chiuse porte e finestre delle abitazioni e dei locali fino a cessato allarme; 
2. evitare la permanenza prolungata all’aperto, in particolare per bambini, anziani e soggetti con 

patologie respiratorie.; 
3. spegnere i condizionatori e gli impianti di ventilazione che prelevano aria dall’esterno, o 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 19 del 04-06-2025 2/2 
 

 

impostarli in modalità di ricircolo interno, ove tecnicamente possibile; 
Misure per pubblici esercizi e attività commerciali: 
4. Mantenere chiusi gli accessi esterni (porte, finestre, prese d’aria); 
5. Disattivare impianti di condizionamento e ventilazione che non dispongano di sistemi di 

filtrazione adeguati o che immettano aria esterna nei locali; 
6. sospendere l’utilizzo di frutta, verdura, grano e cereali provenienti da colture esposte all’aperto 

nelle ultime ore; 
7. garantire una corretta conservazione degli alimenti, evitando contaminazioni da fumo, polveri o 

ricadute atmosferiche; 
8. è vietata la raccolta di grano e cereali nel raggio di 1 km dal punto dell’incendio; 
Indicazioni per attività agro-zootecniche e famiglie con animali: 
9. proteggere i mangimi da esposizione diretta all’aria esterna (copertura e stoccaggio in luoghi 

chiusi); 
10. evitare l’uso di foraggi o alimenti contaminati da fumo o particolato; 
11. garantire l’utilizzo di acqua non contaminata per l’abbeveraggio degli animali da allevamento e 

domestici, evitando fonti esposte; 
12. limitare l’esposizione degli animali all’aperto, soprattutto nelle aree prossime al luogo 

dell’incendio. 
Le misure di cui sopra resteranno in vigore fino all’esito dei referti analitici ambientali e alimentari 
da parte delle autorità sanitarie competenti, e comunque fino a nuova disposizione ufficiale. 
Dispone inoltre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio online del Comune 
di Viterbo e la sua diffusione tramite i canali istituzionali, i social media dell’Amministrazione, la 
stampa locale e mediante affissione presso esercizi pubblici, mercati, aziende agricole e ambulatori 
veterinari. 
Avverte che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, oppure, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
La presente ordinanza viene trasmessa alla Prefettura di Viterbo, all’A.R.P.A. Lazio, all’ASL di 
Viterbo, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, Questura di Viterbo, Comando Provinciale 
Carabinieri di Viterbo,  Comando provinciale Guardia di Finanza di Viterbo, I.C.Q.R.F. sede di 
Viterbo, Agenzia Regionale di Protezione Civile Lazio, Provincia di Viterbo, Comando di Polizia 
Locale e al Comando Stazione Carabinieri Forestali ed ogni altra autorità competente. 
 
 
 
Viterbo, 04-06-2025 
 
 

L’ESTENSORE LA SINDACA 
DOTT. MAURO VINCIOTTI 

 
DOTT.SSA CHIARA FRONTINI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


